



PC-16080002030402 Seat No. _____

M. Com. (Sem. III) (CBCS) Examination

May / June - 2018

Security Analysis : Paper - IV

(Elective Group - 2)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

૧ તમારા મતે રોકાણનો અર્થ શું છે ? રોકાણના ઉદ્દેશો અને પ્રક્રિયા વિગતવાર સમજાવો. ૨૦

અથવા

૧ જોખમ વ્યાખ્યાયિત કરો. શું તે સંપૂર્ણપણે દૂર કરી શકાય છે ? જોખમોના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો અને વિવિધ પ્રકારનાં જોખમોને ઘટાડવાનાં પગલાં દર્શાવો. ૨૦

૨ નવા ઈશ્યૂ માર્કેટને વ્યાખ્યાયિત કરો અને નવા ઈશ્યૂ ફ્લોટ કરવાની વિવિધ પદ્ધતિઓ સમજાવો. ૨૦

અથવા

૨ નવા ઈશ્યૂ માર્કેટમાં મર્યન્ટ બેન્ક્સની ભૂમિકા સમજાવો. ૨૦

૩ સિક્યોરિટીઝનું લિસ્ટિંગ શું છે ? માન્યતાપ્રાપ્ત સ્ટોક એક્સ્ચેન્જ પર સિક્યોરિટીઝના લિસ્ટિંગની પ્રક્રિયા સમજાવો અને લિસ્ટિંગના લાભો અને ગેરલાભો જણાવો. ૧૫

અથવા

૩ ડિપોઝિટરી શું છે ? ભારતમાં કેટલી ડિપોઝિટરીઓ છે અને કઈ ? ડિપોઝિટરીઓનું મહત્ત્વ અને ડિમટીરિયલાઈઝેશન પ્રક્રિયાને સમજાવો. ૧૫

૪ રોકાણકારો કંપની વિશ્લેષણ કેવી રીતે કરે છે ? ૧૫

અથવા

૪ ટેકનિકલ એનાલિસિસ પર નોંધ લખો. ૧૫

ENGLISH VERSION

1 What do you mean by Investment? Explain the objectives and process of Investment in detail. **20**

OR

1 Define Risk. Can it be completely eliminated? Explain various types of risks and the measures to minimize various types of risk exposures. **20**

2 Define New Issue Market and explain various methods of floating a New Issue. **20**

OR

2 Explain the role Merchant Bankers in the New Issue Market. **20**

3 What is Listing of Securities? Explain the process of Listing Securities on a recognized stock exchange and state the merits and demerits of Listing. **15**

OR

3 What is a Depository ? How many Depositories are there in India and which one/s? Explain the importance of Depositories and the process of Dematerialization. **15**

4 How do investors undertake Company Analysis? **15**

OR

4 Write a note on Technical Analysis. **15**
